

WECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S/A

CNPJ: 10.663.782/0001-00

Notas Explicativas sobre as Demonstrações Financeiras encerrado em 31/12/2022

1. Contexto Operacional:

A empresa está situada na Avenida Carlos Gomes, nº 466, sala 401, no município de Porto Alegre, Rio Grande do Sul, Brasil, tendo como tipo jurídico sociedade anônima e destina-se:

- a) Instalação, importação, exportação, e comércio em geral de sistemas, equipamentos e materiais de informática, de telecomunicação e de outros sistemas de informação, equipamentos e materiais elétricos e eletrônicos, licenciados e sub-licenciamento de software atendendo ao mercado no atacado e a varejo;
- b) A prestação de serviços relacionados com a implantação, manutenção, assistência técnica e consultoria de sistemas, equipamentos e materiais de informática, de telecomunicações, e equipamentos e materiais elétricos e eletrônicos;
- c) O treinamento e desenvolvimento de pessoas, o desenvolvimento de engenharia e da tecnologia nacionais.

2. Práticas Contábeis:

As Demonstrações Contábeis estão apresentadas em R\$ (reais) e foram elaboradas de acordo com a Lei 11.638/07, Lei 11.941/2009, Normas Brasileiras de Contabilidade, Princípios de Contabilidade, Pronunciamentos emitidos pelo CPC – Comitê de pronunciamentos Contábeis e aprovados pelo CFC – Conselho Federal de Contabilidade. Observando-se que foram adotadas todas as formalidades determinadas pela NBC TG 1000, aprovada pela Resolução do CFC nº 1255/09 e demais legislações fiscais vigentes e suas atualizações.

2.1 Regime Fiscal Federal Adotado no Exercício:

A empresa optou pelo regime fiscal federal do Lucro Real Trimestral, aplicando o reconhecimento das receitas tributáveis pelo método do regime de competência.

2.2 O reconhecimento contábil da receita de venda de produtos e serviços é reconhecida pela emissão das notas fiscais.

3. Observações relevantes:

3.1. A rubrica “Disponibilidades” no Ativo Circulante representa a disponibilidade financeira de liquidez imediata em 31 de dezembro de cada exercício social.

As Disponibilidades apresentam a seguinte composição:

- a) A rubrica “Bancos Conta Movimento” tem por finalidade efetuar o registro das transações comerciais da empresa dando apoio ao giro financeiro mensal de recebimentos e pagamentos.
- b) A rubrica “Aplicações Financeiras” de liquidez imediata tem por finalidade demonstrar o registro das aplicações e títulos de capitalização para fins de apoio em projetos de desenvolvimento e manutenção da viabilidade econômico-financeira da empresa.

3.2. A rubrica Créditos com Clientes representa o saldo das contas a receber sobre as operações comerciais efetuadas a prazo com liquidação para o exercício de 2022. Tendo sua composição oriunda dos serviços prestados e de operações comerciais.

Créditos de Clientes	2022	2021
Clientes	R\$ 1.670.514,28	R\$ 2.837.984,42
TOTAL	R\$ 1.670.514,28	R\$ 2.837.984,42

3.3. A rubrica Impostos a Recuperar no Ativo Circulante refere-se a créditos de impostos apurados até o exercício de 2022.

3.4. A rubrica Estoques apresenta a composição das mercadorias destinadas exclusivamente a venda e utilização na prestação de serviço. O estoque é avaliado pelo método do custo médio ponderado mensal descontado dos impostos e contribuições recuperáveis. Os estoques são todos de propriedade da empresa e estão sem quaisquer ônus nem foram dados em garantia.

Estoques	2022	2021
Mercadorias	R\$ 3.313.843,18	R\$ 3.058.041,39
TOTAL	R\$ 3.313.843,18	R\$ 3.058.041,39

3.5. O Imobilizado está registrado ao custo de aquisição dos bens, representando atualmente o valor justo dos bens. As depreciações foram calculadas pelo método linear e taxas julgadas tecnicamente compatíveis com o prazo de vida útil dos bens patrimoniais conforme preconizam a NBC T 19.41 e legislação fiscal.

Imobilizado	2022	2021
Móveis e Utensílios	R\$ 300.533,83	R\$ 287.010,49
Máquinas e Equipamentos	R\$ 1.167.926,03	R\$ 1.148.288,73
Instalações	R\$ 19.428,00 R\$	R\$ 19.428,00 R\$
Equipamentos de Informática	1.565.306,83	1.509.644,77
Máquinas e Equipamentos - Comod.	R\$ 3.541,09	R\$ 3.541,09
Consórcio Veículos	R\$ 312.104,13	R\$ 319.047,67
Equipamentos Telefônicos	R\$ 1.274.926,70	R\$ 1.254.822,80
Imobilizado Integração	R\$ 2.139,00	R\$ -
TOTAL	R\$ 4.645.905,61	R\$ 4.541.783,55

(-) Depreciações Acumuladas		2022	2021
Móveis e Utensílios	R\$	(152.634,18)	R\$ (132.312,40)
Máquinas e Equipamentos	R\$	(878.589,64)	R\$ (764.283,86)
Instalações	R\$	(16.597,95)	R\$ (14.655,15)
Equipamentos de Informática	R\$	(960.530,80)	R\$ (694.947,88)
Equipamentos Telefônicos	R\$	(511.348,65)	R\$ (391.106,07)
TOTAL	R\$	(2.519.701,22)	R\$ (1.999.305,36)

A depreciação será determinada com base nos prazos de vida útil dos bens e nas taxas de depreciação constantes dos anexos da Instrução Normativa SRF nº 162/1998 (alterada posteriormente pela Instrução Normativa SRF nº 130/1999). A taxa anual de depreciação é fixada em função do prazo durante o qual se possa esperar a utilização econômica do bem pela empresa, na produção de seus rendimentos (RIR/1999, art. 310). As taxas utilizadas foram:

Bem	Taxa anual de depreciação	Prazo de vida útil
Imóveis	4%	25 anos
Instalações	10%	10 anos
Máquinas e Equipamentos	10%	10 anos
Móveis e Utensílios	10%	10 anos
Equipamentos de Informática	20%	5 anos
Equipamentos Telefônicos	10%	10 anos

3.6. A rubrica Intangível registra os direitos de licença do uso de programas de computador e direito sobre a marca pelo custo de aquisição, representando atualmente seu valor justo. As amortizações foram calculadas taxas julgadas tecnicamente compatíveis com o prazo de vida útil dos bens patrimoniais e legislação fiscal.

Intangível	2022	2021
Software (licença de uso)	52.265,98	52.265,98
Imagem digital da marca	3.650,00	3.650,00
TOTAL	55.915,98	55.915,98

(-) Amortizações Acumuladas	2022	2021
Amortização Intangível	(52.265,98)	(52.265,98)
TOTAL	(52.265,98)	(52.265,98)

3.7. A rubrica “Fornecedores” no “Passivo Circulante” registra ao preço justo acordando os compromissos assumidos a prazo com fornecedores de mercadorias destinadas às operações de prestação de serviços.

3.8. A rubrica Obrigações Trabalhistas no refere-se a saldo de obrigações sociais e trabalhistas com vencimento de liquidação para o exercício seguinte.

3.09. A rubrica Obrigações Tributárias, refere-se a saldo de obrigações fiscais com vencimento para o exercício seguinte.

3.10. A rubrica “Parcelamentos Impostos de Curto Prazo”, registram dois parcelamentos junto a Secretaria da fazenda - RS(ICMS), realizados em 60 vezes. Um destes parcelamentos iniciou em dezembro de 2013 e o outro em dezembro de 2019. Contempla também um parcelamento de IR e CSLL que iniciou em setembro de 2015.

3.11. A rubrica “Provisões” registra as estimativas de férias e encargos a pagar a partir do próximo exercício social calculada até esta data de encerramento.

3.12. A rubrica “Empréstimos e Financiamentos” registram os empréstimos obtidos junto a instituições bancárias com previsão de pagamento para os anos posteriores a 2022. Totalizando no curto prazo:

Empréstimos (Circulante)		2022	2021
Banco do Brasil	R\$	266.666,64	R\$ 266.666,54
Banco Bradesco	R\$	71.428,56	R\$ 71.428,56
Banco Banrisul	R\$	142.857,12	R\$ 471.009,60
Banco Itaú - Finimp	R\$	398.580,00	R\$ 0,00
Caixa Econômica Federal	R\$	93.050,29	R\$ 0,00
Banco do Brasil Giro	R\$	219.999,96	R\$ 0,00
Banco do Itaú	R\$	225.416,56	R\$ 225.416,56
Banco Bradesco Consignados RH	R\$	100.792,80	R\$ 0,00
TOTAL	R\$	1.518.791,73	R\$ 1.034.521,36

Empréstimos (Não Circulante)		2022	2021
Banco do Brasil	R\$	435.857,73	R\$ 2.011.111,14
Banco Bradesco	R\$	83.333,36	R\$ 154.761,92
Banco Banrisul	R\$	119.047,68	R\$ 261.904,80
Banco do Brasil Giro	R\$	165.000,07	R\$ 550.000,00
Caixa Econômica Federal	R\$	186.100,60	R\$ 372.201,18
Banco Itaú Giro	R\$	41.666,96	R\$ 208.333,52
Banco Itaú	R\$	48.958,34	R\$ 107.708,34
Banco Itaú	R\$	310.764,00	R\$ 0,00
TOTAL	R\$	1.390.728,74	R\$ 3.666.020,90

3.13. A conta de “Lucro Acumulado do Exercício” contém valores de ajuste de exercícios anteriores não lançados ou lançados a maior em anos anteriores, referente a:

- * VLR BAIXA SALDO CONTRIBUIÇÃO SOCIAL RETIDA REF A 2017 R\$ 27.280,48
- * VLR AJUSTE IMPORTAÇÕES DE LICENÇAS REF A EXERCÍCIOS ANTERIORES R\$ 1.618.119,64 VALORES BAIXADOS EM 2021, PORÉM NÃO CONTABILIZADOS NA DATA OPORTUNA
- * VLR BAIXA IMPOSTO DE RENDA PAGO POR ESTIMATIVA 2017 R\$ 9.416,77
- * VLR BAIXA TRIBUTOS PAGOS A MAIOR 2017 R\$ 135,98
- * VLR NF 1739 CANCELADA R\$ 180,00
- * PG INSS 10/2021 CFE PER/DCOMP Nº 33651. R\$ 6.015,69
- * VLR BAIXA IRRF A RECUPERAR 2017 R\$ 34.130,95
- * PG IRPJ 3º TRIM/2021 CFE PER/DCOMP Nº 23479.08216.261121.1.3.03-5085 - TRANSF ENTRE CONTAS R\$ 2.653,33
- * VLR REF 5290 SC COMERCIO E INFORMATICA EIRELI - ME - AJUSTE SALDO R\$ 10.833,33
- * COMPRAS CFE NF 26492 COPEL DISTRIBUICAO S.A. - AJUSTE SALDO FORNECEDOR R\$ 7.960,00
- * VLR REF CONTRATO DE CRÉDITO BANCÁRIOS - EMPRÉSTIMO (R\$ 363.829,02) PROJ. SENAC OBR. 1204 R\$ 13.957,57
- * VLR REF COMPENSAÇÃO ICMS 11/2019 SC R\$ 5.511,27
- * VLR AJUSTE SALDO IMPORTAÇÕES REF LICENÇAS 2022 R\$ 1.129.026,48
- * VLR REF AJUSTE DE EXERCÍCIO ANTERIOR – R\$ 1.500,00 ESTORNO LANÇAMENTO POR CONTA DO PROCESSO DE INCORPORAÇÃO CONNECT CFE AGO DE 14/04/2016 REGISTRADA NA JUCERGS SOB N 4296970 EM 13/05/2016

3.14. A rubrica “Reserva de Legal,” refere-se à destinação de 5% sobre o lucro líquido apurado nos anos anteriores. Referente a 2021 foi destinado R\$22.728,28 e referente a 2022 R\$228.283,01.

3.15. O capital social de R\$ 3.251.500,00 (Três milhões, duzentos e cinquenta e um mil e quinhentos reais), será desconsiderado do Capital Social o valor de R\$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais) conforme Instrumento de Justificação e Protocolo de Incorporação, registrado em 28/06/2016, item 3.3, “A Incorporação não acarretará aumento do capital social da Incorporadora”. Com a devida correção o Capital Social retornará a ser de 3.250.000,00 (Três milhões, duzentos e cinquenta mil reais). Os acionistas são todos brasileiros residentes no País. Não há sobre as ações cláusulas de incomunicabilidade ou inalienabilidade.

Porto Alegre, 31 de dezembro de 2022.

JOÃO LUIZ MARTINS DE OLIVEIRA
DIRETOR VICE PRESIDENTE FINANCEIRO
CPF 160.574.220-15

PATRICIA DE SOUZA ARRUDA
CONTADORA
CRC/RS: 065.975/O-4